附件1

浙江省国家税务局关于明确外贸综合服务企业代生产企业办理出口货物退（免）税
事项有关问题的公告
（浙江省国家税务局公告2017年第11号发布，国家税务总局浙江省税务局公告2018年第4号、2021年第1号修改、2023年第2号修改）
为促进外贸综合服务企业规范健康发展，建立与企业发展相适应的出口退（免）税管理模式，根据《商务部 海关总署 税务总局 质检总局 外汇局关于促进外贸综合服务企业健康发展有关工作的通知》（商贸函〔2017〕759号）和《国家税务总局关于调整完善外贸综合服务企业办理出口货物退（免）税有关事项的公告》（国家税务总局公告2017年第35号）的精神，现将我省（不含宁波，下同）外贸综合服务企业（以下简称综服企业）代生产企业办理出口退（免）税事项的有关问题公告如下：
一、委托代办退税的生产企业，如未取得海关企业代码的，办理出口退（免）税备案和委托代办退税备案时，应虚拟海关企业代码。虚拟海关企业代码的编码规则为“9+统一社会信用代码的主体标识码（即统一社会信用代码第9—17位）。
二、生产企业办理委托代办退税备案时，《代办退税情况备案表》中“生产企业提供的代办退税开户银行及账号”可填写生产企业提供的代办退税的综服企业出口退税开户银行及账号。
三、生产企业出口委托代办退税的货物，应在发生增值税纳税义务时开具增值税专用发票（代办退税专用）。
四、生产企业委托代办退税的出口业务，境外单位或个人需要取得发票的，生产企业可向其开具出口发票。
五、生产企业委托代办退税出口业务的销售收入，应在《增值税纳税申报表》“应税货物销售额”栏“一般项目”列以及《增值税纳税申报表附列资料（一）》的“全部征税项目”栏“开具其他发票”列选择适用税率填写。
六、同时符合下列条件的企业，可代国内生产企业办理出口退（免）税事项（以下简称代办退税）:
（一）符合商务部等部门规定的综服企业定义或被浙江省商务部门认定为综服企业；
（二）企业内部已建立较为完善的代办退税内部风险管控制度。
七、综服企业申报时提供的代办退税专用发票上的销货单位名称应与对应出口货物报关单上的“生产销售单位”一致。
八、出口退（免）税无纸化试点综服企业按出口退（免）税无纸化管理相关要求申报。
九、综服企业对年度内委托代办退税申报税额超过100万元的生产企业，应实地核查其经营情况和生产能力，并进行出口货物的贸易真实性核查。在开展出口货物的贸易真实性核查时，每户委托代办退税的生产企业核查覆盖率不应低于其代办退税业务申报退税额的75%。
十、本公告自发布之日起施行。